DIÁRIO OFICIAL Nº 33669   57Terça-feira, 31 DE JULHO DE 2018

o cargo de provimento em comissão de Assessor de Promotoria
de Justiça de 2ª Entrância, MP.CPCP-102.3.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 26 de julho de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 343687

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N.° 5.350/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça SANDRO GARCIA DE
CASTRO e JOSE MARIA GOMES DOS SANTOS, para exercerem a
função de Coordenador e Vice Coordenador, respectivamente, do
Núcleo de Enfrentamento à Violência contra a Mulher a contar de
28/06/2018 até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 de
julho de 2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 343383

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 039/2018
   Objeto: Contratação de Serviços especializados de diagramação
eletrônica e impressão do Relatório de Gestão 2017-2019 da
Procuradoria-Geral de Justiça
Entrega do Edital: Nos sites www.comprasgovernamentais.gov.
br ou www.mppa.mp.br.
Observação: UASG: 925980.
Responsável pelo certame: Rafael Rodrigues de Souza
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 13/08/2018
Hora da Abertura: 09h (NOVE) HORAS – HORÁRIO BRASÍLIA
Orçamento: Classifi cação: 12101.03.092.1434.8325 –
Comunicação e Publicidade Institucional do MPPA;
Elemento: 3390-39 – Outros serviços de terceiros - Pessoa
Jurídica;
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários.
  Ordenador Responsável: GILBERTO VALENTE MARTINS

Protocolo: 343496

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO: Nº. 027/2018-MP/PA
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE
UTENSÍLIOS DE COPA E COZINHA
HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo nº 024/2018-SGJ-
TA que ensejou o Pregão Eletrônico nº. 027/2018-MP/PA,
empreitada por preço global por item, no tipo menor preço e,
diante do julgamento da Pregoeira, designada pela PORTARIA Nº
3952/2018-PGJ de 06/06/2018, homologo o resultado do certame
mencionado a favor da empresa abaixo, para todos os efeitos
previstos em lei:
  CNPJ 26.427.828/0001-14 - FABIANA RODRIGUES PEREIRA
Item 01.......... Valor Global.....R$ 15.879,20;
Item 02.......... Valor Global.....R$     935,30;
Item 03.......... Valor Global.....R$  1.084,32;
Item 04.......... Valor Global.....R$  2.414,40.
Valor Global do Certame: R$ 20.313,22.
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as
providências pertinentes.
Belém, 30 de Julho de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 343416

.

.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
Núm. do Contrato: 094/2017-MP/PA.

Núm. da Apostila: 001
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e as CENTRAIS
ELÉTRICAS DO PARÁ S/A – CELPA.
Objeto do Contrato: Compra de energia regulada para suprir
o Anexo II ao Prédio Sede do Ministério Público do Estado

do Pará – Promotorias Criminais.
Justifi cativa do Apostilamento: A ratifi cação do consentimento
do Ministério Público do Estado do Pará na prorrogação do
Contrato nº 094/2017-MP/PA, pelo período de 12 (doze)
meses, conforme disciplinado no subitem 3.3., Cláusula
Terceira, Parte II, do Contrato de Compra de Energia
Regulada - CCER, acima mencionado.
Data de Assinatura: 30/07/2018.
Vigência: 31/08/2018 a 30/08/2019.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 343555
EXTRATO DE APOSTILA AO CONTRATO 088/2017-MP/PA

Núm. da Apostila: 1
Núm. do Contrato: 088/2017-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa
CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S/A – CELPA.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Compra de energia
regulada para atender ao prédio do Teatro Vitória localizado em
Santarém. Prorrogação do prazo de vigência.
Data de Assinatura: 30/07/2018.
Vigência do Aditamento: 31/08/2018 a 30/08/2019.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 343622
EXTRATO DE APOSTILA AO CONTRATO 070/2017-MP/PA

Núm. da Apostila: 1
Núm. do Contrato: 070/2017-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa
CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S/A – CELPA.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Compra de energia
regulada para as Promotorias de Justiça da Infância e Juventude,
localizada na Rua Ângelo Custódio- nº 85. Prorrogação do prazo
de vigência.
Data de Assinatura: 30/07/2018.
Vigência do Aditamento: 18/08/2018 a 17/08/2019.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 343626
EXTRATO DE APOSTILA AO CONTRATO 089/2017-MP/PA
Núm. da Apostila: 1
Núm. do Contrato: 089/2017-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa
CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S/A – CELPA.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Contratação de uso do
sistema de distribuição para atender ao prédio do Teatro Vitória
localizado em Santarém. Prorrogação do prazo de vigência.
Data de Assinatura: 30/07/2018.
Vigência do Aditamento: 31/08/2018 a 30/08/2019.
Ordenadora Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins

Protocolo: 343614
EXTRATO DE APOSTILAMENTO

NÚM. DO CONTRATO: 086/2017-MP/PA.
Núm. da Apostila: 001
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e as CENTRAIS
ELÉTRICAS DO PARÁ S/A – CELPA.
Objeto do Contrato: Compra de energia regulada para suprir o
Prédio Sede das Promotorias de Justiça de Marabá.
Justifi cativa do Apostilamento: A ratifi cação do consentimento
do Ministério Público do Estado do Pará na prorrogação do
Contrato nº 086/2017-MP/PA, pelo período de 12 (doze) meses,
conforme disciplinado no subitem 3.3., Cláusula Terceira, Parte
II, do Contrato de Compra de Energia Regulada - CCER, acima
mencionado.
Data de Assinatura: 30/07/2018.
Vigência: 31/08/2018 a 30/08/2019.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 343554
EXTRATO DE APOSTILAMENTO

NÚM. DO CONTRATO: 085/2017-MP/PA.
Núm. da Apostila: 001
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e as CENTRAIS
ELÉTRICAS DO PARÁ S/A – CELPA.
Objeto do Contrato: Contratação de uso do sistema de distribuição
para atender as Promotorias de Justiça de Marituba/PA.
Justifi cativa do Apostilamento: A ratifi cação do consentimento
do Ministério Público do Estado do Pará na prorrogação do
Contrato nº 085/2017-MP/PA, pelo período de 12 (doze) meses,
conforme disciplinado no subitem 3.5., Cláusula Terceira, Parte
II, do Contrato de Uso do Sistema de Distribuição – CUSD, acima
mencionado.
Data de Assinatura: 30/07/2018.
Vigência: 31/08/2018 a 30/08/2019.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 343558

EXTRATO DE APOSTILA AO
CONTRATO 068/2017-MP/PA

NÚM. DA APOSTILA: 1
Núm. do Contrato: 068/2017-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa
CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S/A – CELPA.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Compra de energia regulada
para as promotorias de Justiça de Redenção. Prorrogação do
prazo de vigência.
Data de Assinatura: 30/07/2018.
Vigência do Aditamento: 18/08/2018 a 17/08/2019.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 343620
EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Núm. do Contrato: 095/2017-MP/PA.
Núm. da Apostila: 001
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e as CENTRAIS
ELÉTRICAS DO PARÁ S/A – CELPA.
Objeto do Contrato: Contratação de uso do sistema de
distribuição para suprir o Anexo II ao Prédio Sede do Ministério
Público do Estado do Pará – Promotorias Criminais.
Justifi cativa do Apostilamento: A ratifi cação do consentimento
do Ministério Público do Estado do Pará na prorrogação do
Contrato nº 095/2017-MP/PA, pelo período de 12 (doze) meses,
conforme disciplinado no subitem 3.5., Cláusula Terceira, Parte
II, do Contrato de Uso do Sistema de Distribuição – CUSD, acima
mencionado.
Data de Assinatura: 30/07/2018.
Vigência: 31/08/2018 a 30/08/2019.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 343556
EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Núm. do Contrato: 087/2017-MP/PA.
Núm. da Apostila: 001
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e as CENTRAIS
ELÉTRICAS DO PARÁ S/A – CELPA.
Objeto do Contrato: Contratação de uso do sistema de
distribuição para atender ao Prédio Sede das Promotorias de
Justiça de Marabá/PA.
Justifi cativa do Apostilamento: A ratifi cação do consentimento
do Ministério Público do Estado do Pará na prorrogação do
Contrato nº 087/2017-MP/PA, pelo período de 12 (doze) meses,
conforme disciplinado no subitem 3.5., Cláusula Terceira, Parte
II, do Contrato de Uso do Sistema de Distribuição – CUSD, acima
mencionado.
Data de Assinatura: 30/07/2018.
Vigência: 31/08/2018 a 30/08/2019.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 343560
EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Núm. do Contrato: 084/2017-MP/PA.
Núm. da Apostila: 001
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e as CENTRAIS
ELÉTRICAS DO PARÁ S/A – CELPA.
Objeto do Contrato: Compra de energia regulada para atender
ao Prédio Sede das Promotorias de Justiça de Marituba/PA.
Justifi cativa do Apostilamento: A ratifi cação do consentimento
do Ministério Público do Estado do Pará na prorrogação do
Contrato nº 084/2017-MP/PA, pelo período de 12 (doze) meses,
conforme disciplinado no subitem 3.3., Cláusula Terceira, Parte
II, do Contrato de Compra de Energia Regulada - CCER, acima
mencionado.
Data de Assinatura: 30/07/2018.
Vigência: 31/08/2018 a 30/08/2019.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 343552

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 5.160/2018-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de
janeiro de 2018;
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR a Promotora de Justiça ANDREA ALICE
BRANCHES NAPOLEAO a gozar 16 (dezesseis) dias restantes de
férias, suspensas, por necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº
1.042/2018-MP/PGJ, no período de 28/06 a 13/07/2018.
II - AUTORIZAR o Procurador de Justiça CLAUDIO BEZERRA DE
MELO a gozar 12 (doze) dias restantes de férias, suspensas, por
necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 629/2007-MP/PGJ, no
período de 14 a 25/06/2018.
III - AUTORIZAR a Promotora de Justiça LEANE BARROS FIUZA